(a) De Bibliothecis PP., p. 37, cf. 44.

A 1618. Colonia Agripp., in-fol. Faustini diaconi liber de Trinitate, seu de fide contra Arianos, qui liber etiam sub nomine Gregorii Bætici sicut editus; in tomo IV Bibl. PP., p. 545.

1624. Parisiis, in-fol. Faustini episcopi liber de fide contra Arianos; in tomo IV Bibl. PP. ed. quartæ.

1644-1654. Parisiis, apud tres bibliop. in-fol. idem liber in tomo IV Bibl. PP. ed. quintæ. Præfatio ad Flaccillam etiam hic majori parte mutata comparet, ut Gallandius observat, qui properea ed. Oxoniensem ad eamdem dascriptam putat.

1650. Parisiis, ap. Sebast. et Gabr. Gramoisy, in-8°, Marcellini et Faustini presbyterorum pars Ursini adversus Damasum libellus Precum ad imperatores Valentianum, Theodosium et Arcadium; nunc primum in lucem editus opera Jacobi Sirmundi, Soc. J. presb., Cat. Bibl. Reg. Paris. t. I. 393, sub sæculo viii.

Præmititur Præfatio de Schismate Ursini subiectumque est Rescriptum Theodosii pro Marcellino et Faustino presbyteris, Sirmundi Præfatio brevis et concinna, libri et causa tolius argumentum luculentiter exponit, atque subiuncta habet veterum de Controversia inter Damasum et Ursinum agitata testimonia.

1675. Lutetia Paris., Joan. Bapt. Coignard., in-4°, Faustini presb. Fides missa Theodosio imperatori. Edidit Paschasius Quenellius inter Canones et Constitutiones Eccl. Romanae ad Leonis M. opera, t. II, p. 138.

1677. Lugduni, apud Antimonios, in-fol. Faustini diaconi seu presbyteri liber de Trinitate seu de Fide contra Arianos. Accedit libellus Precum ad imperatores cum rescripto Theodosii editus primus a Sirmundo, in tomo V Bibl. Max. PP., p. 637-661.

1678. Ozomii, e theatr. Sheldoniano, in-8°, Faustini presbyteri scriptoris sculpi quarti et fidei orthodoxæ adversus Arianos vindicis acerrimi Oper.

Exhibitentur: 1° Faustini presb. *Fides Theod. imp. missa et in Codicem Canonum Ecclesie Romanae recepta*; 2° Marcellini et Faustini Libellus Precum cum præfatione de Schismate Ursini et Rescripto Theodosii, p. 1-61; 3° de Trinitate liber ad Flaccillam (inscriptio sub initium ipsius libri habet ad Gallam Placidam), pag. 65-161. Adiecta sunt in singulis libellis adnotata rerum memoriam illustrans. Præter præfationem præmititur incerti exortis. 14 Veterum, que Catalogo D. Isidori et Ildefonsi adnotantur, notitiae de Marcellino. Præfatio ad Flaccillam magna parte decurta hie representatur incipiens a verbis: *Inscriptio ergo obediens*.

1696. Parisiis, ex typographia regia, in-fol. libellus Precum ex editione Sirmundi, in Operibus ejus, tomo I, p. 230-262. Cœvulit editor operum Sirmidianorum cum cod. ms. Bibl. Colbertinæ, indeque variantes lectiones apposuit, itemque nonnullas ex

(b) Bibl. Lat. M. et inf. ed. Mansi tom. II, p. 146.

Bonigiano codice, quare Marbillonius copiam ei sacerat.

1700. *Lugduni*, in-fol. Faustini presbyteri *Fides missa Theodosio imperatori, in Codice Canonum et Constitutionum ecclesiae Romanae editio a Quesnello in Appendix ad Opera Leonis M., tomo II, pag. 73, cap. 58.*

SACULUS XVIII.

1757. *Venetii*, in-fol. Faustini presbyteri *Fides missa Theodosio imperatori in Codice Canonum et Eccles. Constit. Sedit Apostolicæ ad Opera Leonis editio a Bellarmino fratibus, tomo III, p. 278.*

1770. *Venetii*, ex typogr. Joan. Bapt. Albriti, in-fol. Faustini presb. Opera. Accesserunt ejusdem Faustini et Marcellini libellus *Precum ad imperatores*; cura Andreas Gallandii, in *Bibl. PP. Aus. et Vel. SS. Ecc.*, t. VIII, p. 441-474.

Primum locum occupant libri de Trinitate, deinde *Fides Theodosio missa*, postremo *libellus Precum sequuntur*. Præter variantes ab editoribus diversis ex cod. ms. allatas, accesserunt annotationes quedam Mazachii ex libro supra laudato et Gallandii conjecture quedam. Accedunt prolegomena de Marcellino et Faustino eruditissima. Prol. c. 10, p. xiii-xv.

FAUSTINI PRESBYTERI AD GALLAM PLACIDIAM¹ DE TRINITATE, SIVE DE FIDE CONTRA ARIANOS.

FAUSTINUS AUGUSTÆ FLACCILLÆ.

Regnum te orbis Romanus suspicit: et quia jam nihil est, quo amplius crescere debeas in rebus humanis, sublimitatibus non contenta terrenis, sacra in Deum fide coæstia desideras possidere, quæ veteris Filius Dei, in se pie creditibus pollicetur. Et hæc quasi una de sapientissimis elaboras, intelligens omnem hanc regni sublimitatem nihil profutaram, si non ad celestem gloriam consequendam veræ fiduci cognitione et defensione contendas. Et tamen apparet, quam grata sis in Christo Deo et Domino nostro, qui vobis hoc regnum tribuit; cum sotterea interrogatione perquiris, quomodo capitula illa solvantur, quæ ab Arianiis adversus Catholicos sacrae legis interpretationibus oppoentur. Habet affectionem veræ fidei, cupis, prout possibile est, intelligere, quod fideliter creditis. Quia et tunc magis anima refixa, velut divinis epulis pascitur, cum quod credit, intelligit. Sed et cum execraris impias voces hereticorum, tamen religioso studio instrui adversus eos desideras, ut et rationem jam respucas: ne hoc quod execraris, quasi ex regni potentia, præsumptionis videatur esse, non probationis. Sed huic tam pio, tam necessario et pulcherrimo desiderio tuo, etsi me imparem vides, tamen ut resistens obviam venire non audeo. Confitor enim quod hac me inhabilis conscientia, et imperitia squalidi sermonis suffundit, ut taceam: *'hac servor fidei, periculum credit esse si taceam: quomodo enim periculum non videtur, si adversus hostem impium provocati conscientia eloquendi, quæ verecundia, quasi terga vertamus?* Maxime, cum in causa fidei non sermonum sublimitas requirenda est, quando ipsa sola testimonia divina sufficient, quæ potius operantur, quam quævis *tergum* eloquentia. Sed nec vitiorum conscientia cogitanda est, quæ potius elevatur, si primo Deum

B nos trepidet confiteri, example illius evangelici latrois, qui quo die confessus est Deum, ipso die meruit eum eo in paradisum, quem confessus fugiat, introire. Incipiamus ergo, obedientes religiosissimis preceptis tuis, collidere cum adversario, non quidem de nostris viribus prævenientes, sed habentes fiduciam de presidiali patrocino Salvatoris, adversus quem more gentilium et furore Iudeorum, bellum exagitatum impetas hereticorum. Sed quia in his que scribere dignata es ex persona hereticorum, vidi plurima esse confusa, ut videreris mihi non plausuisse quæ asserant Ariani; nichil opinatus sumpti priorem liquido palam facere quomodo credant, et quomodo sub ambiguitate sermonis simplices animas capiant; et tunc maxime, cum sub communione confessione impia sua verba committant: quia et uniusdam ad solutionem fidelis responsio manifesta est, si prius sacrilegio secta impia tangereatio proponatur.

CAPUT PRIMUM.

De professione impia Arianorum.

I. Ariana impicias² asserit multa nobiscum quidem iisdem sermonibus, sed non iisdem sensibus (constitetur), cum ad divinæ fidei confessionem vocatur. Nam iisdem quibus et nos vocibus personat Deum Patrem, et Deum Filium, et omnia a Deo Patre per filium facta, et filium ante sæcula genitum. Sed cum nobiscum per hæc verba concordet, nihilominus sacrilegis verborum interpretationibus a piis Ecclesiæ catholicae sensibus³ abrumpit, ita dicens patrem, ut non vere genuerit: ita filium quoque pronuntians, ut apud eum adoptione, non natura sit filius, id est, ut aliunde ad filii nomen assumptus, non vere de Deo Patre sit genitus. Nam licet et ante sæcula filium natum esse fateatur, tamen ei initium tribuit dicendo, Erat quando non erat. Sed et sic

deest.

³ Abrumpitur.

¹ Al. rectius cum Gennadio, *Flaccillam*.

² Adserit quidem multa nobiscum iisdem sermonibus,